
８．貸出状況
月別貸出冊数

開館日数 一般書 児童書 ヤング 地域資料 雑誌 視聴覚資料 合計
1日当たりの

平均貸出冊数

4月 25 21,184 11,637 2,318 135 1,842 1,273 38,389 1,536

5月 25 21,157 12,190 1,869 152 1,723 1,150 38,241 1,530

6月 25 21,232 14,191 2,025 167 1,818 1,175 40,608 1,624

7月 26 22,096 17,282 2,291 164 2,099 1,160 45,092 1,734

8月 25 20,922 17,710 2,248 200 1,882 992 43,954 1,758

9月 25 19,924 14,927 1,820 176 1,835 888 39,570 1,583

10月 25 19,164 14,667 1,616 141 1,669 906 38,163 1,527

11月 25 18,817 13,138 1,445 171 1,684 845 36,100 1,444

12月 22 19,192 12,227 1,529 182 1,609 984 35,723 1,624

1月 22 18,090 12,840 1,501 147 1,486 945 35,009 1,591

＊2月 16 16,449 10,100 1,242 107 1,318 782 29,998 1,875

3月 24 19,861 11,342 1,966 166 1,816 984 36,135 1,506

合計 285 238,088 162,251 21,870 1,908 20,781 12,084 456,982 1,603

835 569 77 7 73 42

＊2月20日～3月3日まで蔵書点検のため休館。

月別貸出人数 形態別視聴覚資料貸出点数

月 利用人数
１日当たりの

平均貸出人数
VHS DVD CD カセット 録音図書 合計

4月 10,483 419.3 4月 127 302 844 0 0 1,273

5月 10,819 432.8 5月 117 262 768 3 0 1,150

6月 10,806 432.2 6月 142 278 754 1 0 1,175

7月 11,765 452.5 7月 116 262 782 0 0 1,160

8月 11,659 466.4 8月 133 233 624 2 0 992

9月 10,492 419.7 9月 90 161 635 2 0 888

10月 10,393 415.7 10月 96 194 615 1 0 906

11月 9,698 387.9 11月 60 155 630 0 0 845

12月 9,048 411.3 12月 76 221 681 6 0 984

1月 8,819 400.9 1月 79 114 739 13 0 945

＊2月 7,521 470.1 ＊2月 78 141 563 0 0 782

3月 9,777 407.4 3月 107 138 732 7 0 984

合計 121,280 425.5 合計 1,221 2,461 8,367 35 0 12,084
1日当たりの平均

貸出冊数
4 9 29 0 0 42

分類別図書貸出冊数
資料区分

分類 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％ 冊数 ％

総記 3,095 1.3% 579 0.4% 22 0.1% 19 1.0% 3,715 0.9%

哲学・宗教 10,798 4.5% 1,552 1.0% 264 1.2% 159 8.3% 12,773 3.0%

歴史・地理 22,064 9.3% 6,210 3.8% 154 0.7% 1,016 53.2% 29,444 6.9%

社会科学 20,594 8.6% 2,889 1.8% 770 3.5% 192 10.1% 24,445 5.8%

自然科学 13,777 5.8% 11,976 7.4% 615 2.8% 96 5.0% 26,464 6.2%

技術 35,563 14.9% 3,659 2.3% 468 2.1% 104 5.5% 39,794 9.4%

産業 6,227 2.6% 3,499 2.2% 11 0.1% 39 2.0% 9,776 2.3%

芸術・スポーツ 14,785 6.2% 7,783 4.8% 9,410 43.0% 105 5.5% 32,083 7.6%

言語 2,761 1.2% 1,392 0.9% 101 0.5% 1 0.1% 4,255 1.0%

文学 108,424 45.5% 35,915 22.1% 10,045 45.9% 106 5.6% 154,490 36.4%

絵本 0 0.0% 82,156 50.6% 10 0.0% 71 3.7% 82,237 19.4%

紙芝居 0 0.0% 4,641 2.9% 0 0.0% 0 0.0% 4,641 1.1%

合計 238,088 100.0% 162,251 100.0% 21,870 100.0% 1,908 100.0% 424,117 100.0%

※％は四捨五入、小数点一桁まで表示。視聴覚資料を除く。

合計

1日当たりの平均貸出冊数

一般書 児童書 ヤング書 地域資料
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曜日別時間別貸出冊数
曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 祝　日 合計

開館日数 0 43 46 34 48 49 50 15 285

　9:30-10:00 89 3,119 2,772 1,947 3,202 4,123 4,954 908 21,114

10:00-11:00 160 9,587 9,110 5,620 12,097 12,937 14,922 3,095 67,528

11:00-12:00 154 8,537 7,732 5,136 9,538 13,096 13,759 3,167 61,119

12:00-13:00 75 5,445 6,315 3,569 6,302 9,024 9,785 1,991 42,506

13:00-14:00 73 5,179 5,321 3,591 6,495 8,467 9,263 2,093 40,482

14:00-15:00 143 6,570 6,910 4,801 7,077 11,296 12,623 2,889 52,309

15:00-16:00 137 6,629 7,629 4,365 6,914 13,395 14,479 3,315 56,863

16:00-17:00 43 5,995 7,721 4,535 5,849 15,660 17,089 3,748 60,640

17:00-18:00 82 5,013 7,049 4,396 5,391 1,344 837 238 24,350

18:00-19:00 29 4,276 5,052 3,057 4,648 103 157 39 17,361

19:00- 1,083 1,655 1,860 1,801 1,904 2,045 1,822 540 12,710

合計 2,068 62,005 67,471 42,818 69,417 91,490 99,690 22,023 456,982

貸出冊数／日 - 1,442 1,467 1,259 1,446 1,867 1,994 1,468 1,603

 曜日別時間別貸出人数
曜日 月曜日 火曜日 水曜日 木曜日 金曜日 土曜日 日曜日 祝　日 合計

開館日数 0 43 46 34 48 49 50 15 285

9:30-10:00 89 926 942 513 928 1,285 1,526 275 6,484

10:00-11:00 160 2,386 2,275 1,411 2,283 3,131 3,587 836 16,069

11:00-12:00 154 2,079 1,931 1,326 2,218 2,950 3,309 753 14,720

12:00-13:00 75 1,499 1,731 968 1,774 2,134 2,343 478 11,002

13:00-14:00 73 1,455 1,505 980 1,565 2,113 2,316 557 10,564

14:00-15:00 143 1,635 1,690 1,108 1,788 2,671 3,078 736 12,849

15:00-16:00 137 1,655 1,886 1,132 1,820 3,104 3,281 784 13,799

16:00-17:00 43 1,479 1,837 1,011 1,405 3,639 4,040 852 14,306

17:00-18:00 82 1,296 1,686 992 1,311 338 324 99 6,128

18:00-19:00 29 1,021 1,126 793 1,159 95 121 31 4,375

19:00- 1,083 1,423 1,583 1,483 1,621 1,749 1,594 448 10,984

合計 2,068 16,854 18,192 11,717 17,872 23,209 25,519 5,849 121,280

貸出人数／日 - 392 395 345 372 474 510 390 426

※月曜日の貸出はインターネットからの延長のみの集計

※祝日の月曜開館は、祝日として集計

年齢別・性別貸出数

年齢 男性 女性 合計 男性 女性 合計

0～5歳 9,555 9,086 18,641 1,978 1,909 3,887

6～12歳 27,403 36,177 63,580 5,606 7,476 13,082

13～15歳 4,221 6,774 10,995 1,014 1,712 2,726

16～18歳 2,365 2,620 4,985 737 798 1,535

19～22歳 1,607 3,752 5,359 542 1,103 1,645

23～29歳 2,748 8,005 10,753 806 2,163 2,969

30～39歳 14,280 44,154 58,434 4,124 10,694 14,818

40～49歳 26,194 58,655 84,849 8,091 16,112 24,203

50～59歳 16,819 27,979 44,798 6,048 9,085 15,133

60～69歳 38,769 39,145 77,914 12,204 10,746 22,950

70～79歳 26,852 15,608 42,460 8,671 4,694 13,365

　　80歳～ 5,396 3,165 8,561 1,923 884 2,807

合計 176,209 255,120 431,329 51,744 67,376 119,120

※団体・図書館・業務用を除く

貸出冊数 貸出人数

-16-



個人貸出冊数

市内 市外 合計 市内 市外 合計

4月 27,363 3,058 30,421 7,237 181 7,418 37,839 493 57 38,389

5月 26,917 2,802 29,719 6,827 252 7,079 36,798 1,383 60 38,241

6月 26,922 3,248 30,170 7,506 194 7,700 37,870 2,530 208 40,608

7月 29,723 3,037 32,760 10,362 323 10,685 43,445 1,536 111 45,092

8月 27,927 3,002 30,929 10,568 302 10,870 41,799 1,827 328 43,954

9月 26,147 3,073 29,220 7,530 237 7,767 36,987 2,043 540 39,570

10月 24,135 2,869 27,004 7,923 197 8,120 35,124 2,477 562 38,163

11月 23,358 2,512 25,870 6,652 86 6,738 32,608 3,132 360 36,100

12月 23,640 2,833 26,473 6,517 134 6,651 33,124 2,173 426 35,723

1月 22,965 2,607 25,572 6,419 206 6,625 32,197 2,436 376 35,009

2月 20,143 2,360 22,503 5,599 189 5,788 28,291 1,623 84 29,998

3月 24,630 2,842 27,472 7,516 259 7,775 35,247 828 60 36,135

合計 303,870 34,243 338,113 90,656 2,560 93,216 431,329 22,481 3,172 456,982

個人貸出人数

市内 市外 合計 市内 市外 合計

4月 7,915 904 8,819 1,506 34 1,540 10,359 100 24 10,483

5月 8,241 843 9,084 1,538 67 1,605 10,689 104 26 10,819

6月 7,971 934 8,905 1,622 50 1,672 10,577 147 82 10,806

7月 8,499 920 9,419 2,154 53 2,207 11,626 103 36 11,765

8月 8,155 881 9,036 2,342 77 2,419 11,455 119 85 11,659

9月 7,663 881 8,544 1,570 61 1,631 10,175 158 159 10,492

10月 7,560 871 8,431 1,641 46 1,687 10,118 147 128 10,393

11月 7,240 754 7,994 1,464 14 1,478 9,472 135 91 9,698

12月 6,757 783 7,540 1,340 19 1,359 8,899 92 57 9,048

1月 6,618 737 7,355 1,274 29 1,303 8,658 99 62 8,819

2月 5,535 649 6,184 1,206 34 1,240 7,424 74 23 7,521

3月 7,230 884 8,114 1,519 35 1,554 9,668 81 28 9,777

合計 89,384 10,041 99,425 19,176 519 19,695 119,120 1,359 801 121,280

実利用率
合計 市内のみ

a 12,156 11,020 a：1年間に実際に貸出した人数

b 431,329 394,526 b：個人のみ。団体業務除く

c 40,025 34,982 c：個人のみ。団体業務除く

b/a 35.5 35.8

a/c 30.4% 31.5%

年間返却冊数
左記のうち、ブックポストへの返却冊数

五位堂 二上 志都美 関屋 比率

冊数 412,538 28,134 22,831 6,503 2,686 14.6%

ブックポスト返却冊数の内訳

自館本 他館本 自宅本等 合計

五位堂 28,134 32 18 28,184

二上 22,831 2 232 23,065

志都美 6,503 1 4 6,508

関屋 2,686 0 5 2,691

合計 60,154 35 259 60,448

返却冊数

(合計)

一般 児童

一人の利用者が借りた平均冊数

一般 児童

ブックポスト計

60,154

実利用率

図書館・

団体

業務用

その他 合計

資料を借りた人数

貸出冊数

登録者数

合計

図書館・

団体

業務用

その他

個人

合計

個人

合計
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団体貸出
    市内の地域文庫、保育所・幼稚園、学校等に多くの図書をまとめて長期的に貸出をおこなう。

団体 保育所 幼稚園 小学校 中学校 高校 大学 市役所 文庫

４月 1 0 116 0 0 0 66 96

５月 0 146 552 0 0 0 9 100

６月 0 0 596 18 0 0 24 0

７月 10 166 106 88 0 0 31 68

８月 117 0 23 64 0 0 69 98

９月 0 0 353 78 0 0 49 0

10月 0 0 1,008 8 0 0 96 75

11月 0 200 1,562 33 0 0 129 97

12月 0 0 486 93 0 0 91 3

１月 2 110 1,196 0 0 0 62 83

２月 4 462 305 0 0 0 98 53

３月 0 0 10 0 0 0 80 9

合計 134 1,084 6,313 382 0 0 804 682

団体
ボランティア

サークル

学童保育所・

子ども教室

巡回

(保育所）

巡回

（学童）

巡回

(幼稚園）
福祉施設 自治会 その他施設 合計

４月 87 0 0 0 0 23 0 6 395

５月 86 0 232 162 0 23 0 18 1,328

６月 93 16 410 623 619 37 0 8 2,444

７月 84 2 652 160 59 35 0 1 1,462

８月 97 0 334 932 0 24 0 1 1,759

９月 105 0 510 160 686 16 0 4 1,961

10月 89 0 572 480 67 19 0 7 2,421

11月 64 0 445 169 322 19 0 9 3,049

12月 67 0 383 570 398 24 0 14 2,129

１月 55 0 705 160 0 6 0 1 2,380

２月 21 0 100 520 0 25 0 1 1,589

３月 74 0 4 540 0 44 0 1 762

合計 922 18 4,347 4,476 2,151 295 0 71 21,679

＊相互貸借の他自治体等の図書館や事務用を除く

（２）団体登録数

団体 保育所 幼稚園 小学校 中学校 高校 大学 市 文庫
ボランティア・

サークル

登録数 14 8 10 4 1 1 30 6 14

団体
学童保育所

子ども教室
巡回 (保育所） 巡回 （学童）

巡回

(幼稚園）
福祉施設 自治会 その他施設 合計

登録数 12 9 14 8 8 2 8 149

＊相互貸借の他自治体等の図書館150、事務用11を除く

（１）各団体別貸出冊数
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